
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Capitolo IV - 

Le destinazioni geografiche degli alunni con cittadinanza non italiana 
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4.1 La relazione tra area di provenienza e area di destinazione e la 

caratterizzazione etnica delle regioni italiane 
 

La geografia delle presenze degli alunni con cittadinanza non italiana presenta un 

quadro di insieme molto simile a quello dell�anno precedente. Se si guarda al lato 

quantitativo troviamo ancora ai primi posti Lombardia, Veneto, Emilia-Romagna. 

Se si esamina invece il dato percentuale, vale a dire il rapporto tra alunni stranieri 

e popolazione scolastica complessiva, vediamo emergere un�altra fisionomia che 

colloca il primato delle presenze in Emilia-Romagna, 5,93% ed in alcune regioni 

dell�Italia centrale: Umbria 5,44%, Marche 4,93%. Seguono Lombardia 4,76%, 

Liguria 4,70% e Toscana 4,69%. 

 

Nella tabella 19 sono indicate invece le percentuali di presenze a livello regionale 

nei diversi ordini di scuola. Significativa la presenza, elevata in percentuale, di alunni 

delle scuole secondarie di II grado in Emilia-Romagna, 3,73% seguita a sorpresa dalla 

Liguria, 2,94% 

Pur essendoci su tutto il territorio nazionale una presenza diffusa e variegata di 

cittadinanze, si possono notare alcune concentrazioni in alcune regioni. 

In certi casi la caratterizzazione della regione è dovuta a ragioni di tipo geografico. 

E� il caso ad esempio di Veneto e Friuli-Venezia Giulia che vedono la prevalenza di 

alunni provenienti dall�est europeo ed anche della fascia adriatica composta da 

Marche, Abruzzo e Puglia. Lo stesso discorso vale per la prevalenza dell�Africa in 

Sicilia e Sardegna. Naturalmente a queste ragioni si accompagnano anche 

motivazioni storiche, sociali ed economiche. Altri casi particolari da citare sono la 

presenza cinese in Toscana e sud americana in Liguria. 
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Tab. 17 - Alunni con cittadinanza non italiana per continente di appartenenza, 
tipo di scuola e area geografica - a. s. 2002/03(*) 

Tipo di scuola 
Continente 

Area 
geografica Dell'InfanziaElementare

Secondaria
di I grado 

Secondaria
di II grado 

Totale 

UE       

 Nord-Ovest 491 781 378 419 2.069

 Nord-Est 248 468 241 250 1.207

 Centro 226 613 397 381 1.617

 Sud 115 225 170 138 648

 Isole 28 154 95 98 375

Totale Italia 1.108 2.241 1.281 1.286 5.916

Non UE         

 Nord-Ovest 5.589 12.831 7.010 3.892 29.322

 Nord-Est 4.753 12.849 7.029 4.888 29.519

 Centro 4.988 11.887 6.838 3.885 27.598

 Sud 1.848 4.283 2.291 1.211 9.633

 Isole 341 852 362 174 1.729

Totale Italia 17.519 42.702 23.530 14.050 97.801

AFRICA         

 Nord-Ovest 7.847 10.417 5.279 2.762 26.305

 Nord-Est 5.959 8.797 4.361 2.670 21.787

 Centro 2.403 3.800 1.964 1.163 9.330

 Sud 811 1.378 652 337 3.178

 Isole 768 1.044 650 269 2.731

Totale Italia 17.788 25.436 12.906 7.201 63.331

AMERICA         

 Nord-Ovest 2.611 6.026 4.716 3.331 16.684

 Nord-Est 746 1.793 1.279 1.065 4.883

 Centro 821 2.104 1.794 1.485 6.204

 Sud 170 378 318 214 1.080

 Isole 83 145 158 143 529

Totale Italia 4.431 10.446 8.265 6.238 29.380

ASIA         

 Nord-Ovest 3.310 5.999 3.808 1.587 14.704

 Nord-Est 1.950 3.969 2.639 1.280 9.838

 Centro 1.715 3.377 2.593 1.149 8.834

 Sud 286 607 434 119 1.446

 Isole 212 430 387 147 1.176

Totale Italia 7.473 14.382 9.861 4.282 35.998

OCEANIA         

 Nord-Ovest 12 41 6 85 144

 Nord-Est 7 14 10 8 39

 Centro 6 26 21 10 63

 Sud 1 5 0 5 11

 Isole 0 8 4 5 17

Totale Italia 26 94 41 113 274
(*) Sono esclusi gli apolidi. 
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Graf. 14 - Distribuzione percentuale degli alunni con cittadinanza non italiana di ciascun 

continente per area geografica - a. s. 2002/03 
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Tab. 18 - Alunni con cittadinanza non italiana 
per regione - a. s. 2002/03(*) 

 
Alunni con cittadinanza non 

italiana 

Regioni e aree 
geografiche Distribuzio

ne assoluta 
per regione 

Distribuzio
ne 

percentual
e per 

regione 

Alunni con 
cittadinanz

a non 
italiana per 

100 
frequentan

ti 

Piemonte 22.823 9,81% 4,31 
Lombardia 57.610 24,75% 4,76 
Veneto 29.320 12,60% 4,60 
Friuli-Venezia 6.068 2,61% 4,38 
Liguria 8.802 3,78% 4,70 
Emilia-Romagna 29.368 12,62% 5,93 
Toscana 20.320 8,73% 4,69 
Umbria 6.247 2,68% 5,44 
Marche 10.368 4,45% 4,93 
Lazio 16.751 7,20% 3,06 
Abruzzo 4.013 1,72% 2,00 
Molise 353 0,15% 0,69 
Campania 3.112 1,34% 0,44 
Puglia 5.739 2,47% 0,80 
Basilicata 506 0,22% 0,48 
Calabria 2.273 0,98% 0,67 
Sicilia 5.494 2,36% 0,60 
Sardegna 1.074 0,46% 0,41 
    Totale Italia 232.766 100,00 2,96 

Nord-Ovest 89.235 38,35% 4,63 
Nord-Est 67.281 28,90% 5,29 
Centro 53.686 23,06% 4,11 
Sud 15.996 6,87% 0,75 
Isole 6.568 2,82% 0,56 

 

(*) I dati relativi alla provincia autonoma di Trento sono esclusi 
dal prospetto regionale, ma inclusi nel totale nazionale e di 
area corrispondente; il dettaglio su Trento è comunque 
disponibile nelle tabelle provinciali in Appendice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Graf. 15 - Alunni con cittadinanza non italiana 

per 100 frequentanti per regione - a. s. 
2002/03(*) 
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Tab. 19 - Incidenza degli alunni con cittadinanza non italiana sulla popolazione 
scolastica in totale per tipo di scuola, regione e area geografica - a. s. 2002/03 (*) 

Alunni con cittadinanza non italiana per 100 frequentanti 
Regioni e aree 

geografiche Dell�infanzi
a 

Elementa
re 

Secondaria 
di I grado 

Secondaria 
di II grado 

Totale 

Piemonte 5,19 5,41 4,86 2,05 4,31 
Lombardia 5,58 5,96 5,55 2,20 4,76 
Veneto 5,06 6,03 5,57 1,94 4,60 
Friuli-Venezia 4,81 5,51 5,08 2,37 4,38 
Liguria 4,73 5,34 6,22 2,94 4,70 
Emilia-Romagna 6,31 7,34 6,48 3,73 5,93 
Toscana 4,92 5,92 6,15 2,25 4,69 
Umbria 6,23 7,08 6,69 2,62 5,44 
Marche 6,01 6,42 5,48 2,54 4,93 
Lazio 3,25 3,94 3,62 1,56 3,06 
Abruzzo 2,33 2,67 2,65 0,82 2,00 
Molise 1,41 0,83 0,75 0,17 0,69 
Campania 0,48 0,59 0,51 0,10 0,44 
Puglia 0,85 1,09 0,89 0,40 0,80 
Basilicata 0,50 0,65 0,57 0,28 0,48 
Calabria 0,71 0,93 0,80 0,30 0,67 
Sicilia 0,83 0,75 0,71 0,24 0,60 
Sardegna 0,44 0,61 0,46 0,20 0,41 
      Totale Italia 3,40 3,75 3,46 1,45 2,96 

Nord-Ovest 5,39 5,75 5,43 2,23 4,63 
Nord-Est 5,51 6,43 5,84 2,67 5,29 
Centro 4,64 5,24 4,94 2,05 4,11 
Sud 0,82 0,99 0,90 0,33 0,75 
Isole 0,75 0,72 0,65 0,23 0,56 

 

(*) I dati relativi alla provincia autonoma di Trento sono esclusi dal prospetto regionale, ma 
inclusi nel totale nazionale e di area corrispondente; il dettaglio su Trento è comunque 
disponibile nelle tabelle provinciali in Appendice. 
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Graf. 16 - Incidenza regionale degli alunni con cittadinanza non italiana per ciascun tipo di 

scuola - a. s. 2001/02(*) 

 
 

 
 

 

 

 

(*) I dati relativi alla provincia autonoma di Trento sono esclusi dal prospetto regionale; il dettaglio su Trento è comunque 
disponibile nelle tabelle provinciali in Appendice. 
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Graf. 17 - Gli alunni con cittadinanza non italiana nelle regioni e la loro provenienza - a. s. 

2002/03 (*) 

(*) Il cartogramma sintetizza, attraverso una doppia scala di rappresentazione, due degli aspetti 
determinanti ai fini dell�osservazione regionale: la dimensione del fenomeno e la 
caratterizzazione degli alunni non italiani secondo il continente d�origine. L�aspetto 

dimensionale è reso attraverso toni più intensi di verde assegnati alle regioni che ospitano un 
maggior numero di alunni stranieri. All�interno di ogni regione, poi, gli istogrammi rendono 

evidenza della provenienza geografica (continente) degli alunni non italiani; la somma delle 
aree degli istogrammi, per ogni singola regione, corrisponde al 100.  
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Tab. 20 - Distribuzione percentuale degli alunni con cittadinanza non italiana di ciascun 
continente di appartenenza per regione e area geografica - a. s. 2002/03(*) 

Continente 

Europa 

Distribuzione 
regionale degli 

alunni con 
cittadinanza non 

italiana 

Regioni e aree 
geografiche 

UE Non Ue 
Africa America Asia 

Oceania 
e apolidi valori 

assoluti 
valori 

percentuali 

 Piemonte 8,42% 10,28% 12,13% 9,14% 5,23% 6,76% 22.823 9,81%

Lombardia 21,82% 17,22% 27,08% 33,90% 34,02% 35,88% 57.610 24,75%

Veneto 8,54% 14,25% 13,81% 6,97% 11,29% 5,88% 29.320 12,60%

Friuli-Venezia Giulia 2,79% 3,81% 1,53% 2,56% 1,24% 2,94% 6.068 2,61%

Liguria 4,73% 2,49% 2,33% 13,74% 1,59% 1,76% 8.802 3,78%

Emilia-Romagna 8,55% 10,61% 18,12% 6,32% 14,28% 4,12% 29.368 12,62%

Toscana 13,02% 10,03 5,14% 5,60% 13,29% 16,18% 20.320 8,73%

Umbria 3,11% 3,41% 2,27% 3,07% 1,04% 3,24% 6.247 2,68%

Marche 2,86% 5,77% 3,99% 3,07% 3,07% 5,00% 10.368 4,45%

Lazio 8,35% 9,00% 3,33% 9,38% 7,14% 5,88% 16.751 7,20%

Abruzzo 1,49% 2,74% 0,76% 1,40% 0,98% 0,00% 4.013 1,72%

Molise 0,10% 0,20% 0,18% 0,10% 0,02% 0,00% 353 0,15%

Campania 3,31% 1,45% 1,17% 0,83% 1,40% 0,59% 3.112 1,34%

Puglia 3,82% 4,13% 1,40% 0,81% 0,96% 1,18% 5.739 2,47%

Basilicata 0,27% 0,31% 0,19% 0,08% 0,12% 0,00% 506 0,22%

Calabria 1,96% 1,00% 1,32% 0,46% 0,55% 1,47% 2.273 0,98%

Sicilia 4,60% 1,51% 3,69% 1,36% 2,77% 4,12% 5.494 2,36%

Sardegna 1,74% 0,26% 0,63% 0,44% 0,49% 4,12% 1.074 0,46%
 

Totale Italia 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 232.766 100,00%

Nord-Ovest 34,98% 29,98% 41,54% 56,78% 40,84% 44,41% 89.235 38,35%

Nord-Est 20,40% 30,18% 34,40% 16,62% 27,33% 13,82% 67.281 28,90%

Centro 27,33% 28,22% 14,73% 21,12% 24,54% 30,29% 53.686 23,06%

Sud 10,95% 9,85% 5,02% 3,68% 4,02% 3,24% 15.996 6,87%

Isole 6,34% 1,77% 4,31% 1,80% 3,27% 8,24% 6.568 2,82%
(*) I dati relativi alla provincia autonoma di Trento sono esclusi dal prospetto regionale, ma inclusi nel totale 

nazionale e di area corrispondente; il dettaglio su Trento è comunque disponibile nelle tabelle provinciali in 
Appendice. 
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Tab. 21 - Distribuzione percentuale degli alunni con cittadinanza non italiana di ciascuna 
regione e area geografica per continente di appartenenza - a. s. 2002/03(*) 

Continente 

Europa 

Distribuzione 
regionale degli 

alunni con 
cittadinanza non 

italiana 

Regioni e aree 
geografiche 

UE Non Ue 

Africa America Asia 
Oceania e 

apolidi 
valori 

assoluti 
valori 

percentuali 

 Piemonte 2,18% 44,05% 33,66% 11,76% 8,25% 0,10% 22.823 100,00%

Lombardia 2,24% 29,23% 29,77% 17,29% 21,26% 0,21% 57.610 100,00%

Veneto 1,72% 47,55% 29,82% 6,98% 13,86% 0,07% 29.320 100,00%

Friuli-Venezia Giulia 2,72% 61,39% 15,99% 12,41% 7,33% 0,16% 6.068 100,00%

Liguria 3,18% 27,63% 16,73% 45,88% 6,51% 0,07% 8.802 100,00%

Emilia-Romagna 1,72% 35,33% 39,08% 6,32% 17,50% 0,05% 29.368 100,00%

Toscana 3,79% 48,28% 16,03% 8,09% 23,54% 0,27% 20.320 100,00%

Umbria 2,95% 53,41% 23,04% 14,42% 6,00% 0,18% 6.247 100,00%

Marche 1,63% 54,47% 24,37% 8,71% 10,66% 0,16% 10.368 100,00%

Lazio 2,95% 52,56% 12,58% 16,45% 15,34% 0,12% 16.751 100,00%

Abruzzo 2,19% 66,86% 11,96% 10,24% 8,75% 0,00% 4.013 100,00%

Molise 1,70% 56,37% 32,01% 8,22% 1,70% 0,00% 353 100,00%

Campania 6,30% 45,73% 23,84% 7,84% 16,23% 0,06% 3.112 100,00%

Puglia 3,94% 70,43% 15,44% 4,13% 5,99% 0,07% 5.739 100,00%

Basilicata 3,16% 60,07% 23,72% 4,55% 8,50% 0,00% 506 100,00%

Calabria 5,10% 43,20% 36,83% 5,98% 8,67% 0,22% 2.273 100,00%

Sicilia 4,95% 26,87% 42,48% 7,28% 18,17% 0,25% 5.494 100,00%

Sardegna 9,59% 23,56% 36,97% 12,01% 16,57% 1,30% 1.074 100,00%
 

Totale Italia 2,54% 42,01% 27,21% 12,62% 15,47% 0,15% 232.766 100,00%

Nord-Ovest 2,32% 32,85% 29,48% 18,70% 16,48% 0,17% 89.235 100,00%

Nord-Est 1,79% 43,88% 32,38% 7,26% 14,62% 0,07% 67.281 100,00%

Centro 3,01% 51,41% 17,38% 11,56% 16,45% 0,19% 53.686 100,00%

Sud 4,05% 60,22% 19,87% 6,75% 9,04% 0,07% 15.996 100,00%

Isole 5,71% 26,32% 41,59% 8,05% 17,90% 0,43% 6.568 100,00%
 

(*) I dati relativi alla provincia autonoma di Trento sono esclusi dal prospetto regionale, ma inclusi nel totale nazionale e di area 
corrispondente; il dettaglio su Trento è comunque disponibile nelle tabelle provinciali in Appendice. 
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Graf. 18 - Gli alunni con cittadinanza non italiana per continente di appartenenza - Serie 
storica per regione NORD-OVEST 
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Graf. 19 - Gli alunni con cittadinanza non italiana per continente di appartenenza - Serie 
storica per regione NORD-EST 
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Graf. 20 - Gli alunni con cittadinanza non italiana per continente di appartenenza - 
Serie storica per regione     CENTRO 
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Graf. 21 - Gli alunni con cittadinanza non italiana per continente di appartenenza - Serie 
storica per regione       SUD 
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Graf. 22 - Gli alunni con cittadinanza non italiana per continente di appartenenza - Serie 
storica per regione ISOLE 
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4.2 La capacità attrattiva di alcune province 
 

Se dal livello delle regioni passiamo all�analisi del dato su base provinciale l�idea 

dell�Italia modello diffuso, caratterizzato da una multiforme e frammentata presenza 

di cittadinanze si propone in modo ancor più netto e dettagliato. 

E� vero che alcune regioni hanno qualche connotazione etnica ma al loro interno e 

all�interno delle singole province e comuni ci si trova di fronte alla presenza di un 

ventaglio di cittadinanze di paesi e continenti diversi. 

In questo paragrafo vengono riportati due prospetti: il primo contiene la classifica 

delle province con la più alta consistenza numerica, seguita dall�indicazione dei 

continenti di appartenenza e dalla consistenza numerica della presenza femminile 

(Tab. 22); nel secondo, invece, si trova la classifica delle province in base al numero 

delle cittadinanze presenti, la distinzione tra presenze nel comune capoluogo e negli 

altri comuni della provincia, l�indicazione delle percentuali e dello stato estero più 

rappresentato (Tab. 23). 

Ai primi posti di entrambe le classifiche si trovano le grandi città metropolitane: 

Milano, Roma, Torino. Ma nelle prime 10 troviamo anche città medie e piccole come 

Treviso e Vicenza, Brescia e Bergamo. 

Se invece scegliamo come chiave di lettura la percentuale di alunni stranieri sul 

totale della popolazione scolastica scopriamo ai primi posti un�altra Italia, quella 

appunto delle piccole e medie città, territori periferici e decentrati anche all�interno 

delle loro stesse regioni: Prato 7,85%, Mantova 7,65%, Reggio-Emilia 7,15%, Piacenza 

6,44%, Pordenone 6,39% (Tabella 30). 

Tra le cittadinanze si conferma al primo posto l�Albania che è prima in ben 47 

province. Al secondo posto il Marocco che è primo in 31 province. 

Ci sono delle cittadinanze prevalenti in una sola provincia. Rappresentano la 

specificità e la singolare capacità di attrazione di quel territorio. 

E� il caso per esempio dell�India, cittadinanza prevalente nella provincia di 

Cremona o dell�Ecuador a Genova, di Mauritius a Catania, della Tunisia a Ragusa e 

Trapani, della Macedonia all�Aquila e a Macerata. 

E� nota la prevalenza della Cina nelle province di Prato e Firenze ma la Cina è al 

primo posto anche nelle province di Cagliari e Napoli. 
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Una novità rilevante è che la Romania, al primo posto solo nella provincia di Roma 

un anno fa, è diventata quest�anno cittadinanza prevalente anche in altre quattro 

province: Torino, Padova, Latina e Viterbo (Tab. 30). 

Un�altra dimensione interessante, che contribuisce a delineare in modo netto il 

quadro di una presenza frammentata e policentrica, è il rapporto tra presenze nei 

comuni capoluogo e nei comuni della provincia che vede appunto gli stranieri 

stabilirsi in modo rilevante anche nei piccoli centri. Un esempio: nella provincia di 

Mantova che è la seconda in Italia come percentuale di presenze, il 15,01% degli 

alunni stranieri è nel capoluogo, 84,99% nei piccoli centri della provincia. 
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Tab. 22 - Le province italiane con la più alta consistenza numerica di alunni con cittadinanza non 
italiana - a. s. 2002/03(*) 

Alunni con cittadinanza non italiana per continente di 
appartenenza 

Europa 
Provincia 

UE Non UE 
Africa America Asia 

Oceania e 
apolidi 

Alunni con 
cittadinanza 

non italiana in 
totale 

di cui 
femmine 

Milano 550 5.162 5.324 6.845 6.513 104 24.498 11.307
Roma 370 6.520 1.477 2.365 2.240 18 12.990 6.164
Torino 288 4.419 3.225 1.718 1.047 13 10.710 5.031
Brescia 148 3.030 3.240 503 1.998 4 8.923 3.966
Firenze 204 2.683 1.174 701 2.450 34 7.246 3.352
Treviso 91 3.625 2.030 495 904 5 7.150 3.295
Vicenza 55 3.344 2.038 511 1.085 4 7.037 3.275
Bologna 136 1.743 2.804 353 1.436 5 6.477 2.935
Verona 194 2.190 2.439 505 801 7 6.136 2.918
Bergamo 92 2.061 2.639 715 622 4 6.133 2.902
Modena 89 1.404 3.161 267 1.117 0 6.038 2.757
Genova 94 1.004 750 3.493 417 4 5.762 2.721
Perugia 142 2.577 1.350 794 245 10 5.118 2.366
Padova 80 2.312 1.286 210 502 3 4.393 2.031
Reggio Emilia 39 1.028 1.810 210 1.246 1 4.334 1.945
Varese 178 1.414 1.165 652 497 2 3.908 1.774
Cuneo 48 1.745 1.462 201 324 2 3.782 1.820
Mantova 29 1.025 1.271 205 1.011 3 3.544 1.615
Ancona 50 1.612 779 328 391 1 3.161 1.479
Parma 76 797 1.250 336 426 0 2.885 1.317
Alessandria 29 1.436 838 376 143 2 2.824 1.326
Venezia 67 1.521 460 245 524 0 2.817 1.341
Bari 95 1.911 477 116 152 3 2.754 1.311
Cremona 74 883 837 129 763 0 2.686 1.273
Trento 31 1.478 597 227 189 3 2.525 1.206
Arezzo 110 1.524 331 174 353 4 2.496 1.191
Macerata 32 1.462 425 218 323 0 2.460 1.101
Pesaro e Urbino 52 1.306 756 176 154 15 2.459 1.094
Como 131 913 790 271 337 2 2.444 1.133
Rimini 50 1.645 255 186 198 0 2.334 1.102
Prato 13 645 255 53 1.321 5 2.292 1.081
Ascoli Piceno 35 1.267 567 181 237 1 2.288 983
Udine 69 1.386 375 312 133 7 2.282 1.097
Forlì-Cesena 34 1.191 596 131 224 6 2.182 949
Pordenone 46 1.107 517 356 117 2 2.145 1.039
Pavia 46 919 590 313 167 3 2.038 929
Piacenza 21 1.018 623 200 164 0 2.026 947
Ravenna 36 1.096 609 95 117 2 1.955 924
Pisa 68 1.079 377 124 189 2 1.839 820
Novara 48 672 728 149 141 2 1.740 849
Lecco 26 690 696 143 128 0 1.683 792
Siena 82 1.020 206 103 86 3 1.500 692

����.(continua) 
(*) La tabella riporta le sole province con numero di alunni con cittadinanza non italiana superiore alle 1.000 unità. La tabella 

completa è riportata in Appendice. 
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Tab. 22 (segue) - Le province italiane con la più alta consistenza numerica di alunni con 

cittadinanza non italiana - a. s. 2002/03 
Alunni con cittadinanza non italiana per continente di 

appartenenza 

Europa 
Provincia 

UE Non UE 
Africa America Asia 

Oceania e 
apolidi 

Alunni con 
cittadinanza 

non italiana in 
totale 

di cui 
femmine 

Lodi 8 620 446 149 168 0 1.391 606
Palermo 117 278 311 145 533 5 1.389 608
Asti 14 954 295 72 26 0 1.361 628
Teramo 22 843 164 90 239 0 1.358 622
Lucca 75 702 341 107 110 4 1.339 592
Pistoia 37 937 180 85 98 1 1.338 670
Napoli 136 504 143 146 363 0 1.292 569
Frosinone 37 825 207 94 27 0 1.190 557
Imperia 131 541 294 131 67 1 1.165 546
Ferrara 25 454 368 78 212 0 1.137 477
Terni 42 760 89 107 130 1 1.129 500
Trieste 42 865 41 50 126 1 1.125 540
Lecce 47 713 217 31 89 0 1.097 499
Catania 28 293 438 128 190 3 1.080 522
Savona 30 595 218 174 54 0 1.071 518
Viterbo 27 595 208 121 110 0 1.061 529
L' Aquila 11 796 130 84 32 0 1.053 485
Vercelli 23 428 439 76 67 1 1.034 469
Latina 54 505 164 126 164 2 1.015 455
��� 

Totale Italia 5.054 88.072 57.272 27.679 34.237 305 212.619 98.542
(*) La tabella riporta le sole province con numero di alunni con cittadinanza non italiana superiore alle 1.000 unità. La tabella 

completa è riportata in Appendice. 
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Tab. 23 - Le province italiane con il più alto numero di cittadinanze distinte nella scuola - a. s. 
2002/03(*) 

Percentuale di 
alunni con 

cittadinanza non 
italiana 

Provincia 
nel 

comune 
capoluog

o 

negli 
altri 

comuni 
della 

provinci
a 

Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

per 100 
frequentanti in 
tutti i comuni 

della provincia 

Cittadinanze 
rappresentat

e 

Stato estero di 
cittadinanza più 
rappresentato 

Percentuale di 
alunni dello Stato 

estero più 
rappresentato 

sugli alunni con 
cittadinanza non 
italiana in totale 

Milano 55,25 44,75 5,08 165 Filippine 9,41
Roma 66,88 33,12 3,86 144 Romania 19,50
Torino 68,03 31,97 3,84 124 Romania 23,22
Firenze 47,99 52,03 6,29 118 Cina 23,05
Bologna 42,29 57,71 6,22 116 Marocco 27,59
Brescia 23,29 76,71 6,12 116 Marocco 17,28
Bergamo 20,19 79,81 4,25 110 Marocco 26,19
Verona 34,05 65,95 5,15 110 Marocco 21,64
Padova 34,35 65,65 3,70 109 Romania 17,73
Genova 85,09 14,91 5,52 108 Ecuador 43,21
Vicenza 19,53 80,47 5,78 108 Iugoslavia (Serbia- 20,86
Perugia 32,42 67,58 5,91 106 Albania 26,73
Reggio Emilia 38,93 61,07 7,15 106 Marocco 22,77
Treviso 12,74 87,26 6,03 106 Marocco 18,24
Modena 32,25 67,75 7,01 105 Marocco 32,08
Como 31,59 68,41 3,32 104 Marocco 13,42
Varese 18,09 81,91 3,34 103 Albania 21,83
Venezia 30,71 69,29 2,79 99 Albania 18,10
Parma 49,81 50,19 5,80 94 Marocco 16,26
Ancona 20,34 79,66 5,17 90 Albania 20,03
Cremona 31,65 68,35 5,95 90 India 19,06
Lecco 20,20 79,80 3,87 87 Marocco 17,29
Pesaro 23,99 76,01 5,03 87 Albania 24,93
Pavia 15,95 84,05 3,48 86 Albania 25,81
Mantova 15,01 84,99 7,65 85 Marocco 20,12
Udine 37,16 62,84 3,60 85 Albania 18,89
Cuneo 10,81 89,19 5,49 82 Albania 27,76
Pisa 36,54 63,46 3,72 82 Albania 33,71
Forli` 27,45 72,55 4,70 80 Albania 23,92
Siena 16,87 83,13 5,02 80 Albania 35,07
Alessandria 27,48 72,52 5,94 79 Albania 29,07
Bari 21,68 78,32 0,96 78 Albania 54,36
Piacenza 46,15 53,85 6,44 78 Albania 25,07
Viterbo 19,79 80,21 2,72 78 Romania 20,08
Ravenna 43,27 56,73 4,82 77 Albania 26,50
Pordenone 28,02 71,98 6,39 76 Albania 28,81
Trento 22,42 77,58 4,41 75 Marocco 18,97
Latina 32,32 67,68 1,48 73 Romania 16,55
Novara 41,38 58,62 3,80 73 Albania 29,20
Arezzo 30,85 69,15 5,82 72 Albania 25,64
Macerata 10,61 89,38 5,67 72 Macedonia 21,10
Rimini 58,44 41,56 5,97 72 Albania 27,72
Imperia 29,10 70,90 4,48 71 Albania 25,15
Lodi 28,54 71,46 4,90 71 Albania 21,42
Palermo 72,28 27,72 0,61 70 Sri Lanka 14,04
Napoli 28,02 71,98 0,38 68 Cina 18,50
Caserta 6,60 93,40 0,84 67 Albania 17,90
Ferrara 37,20 62,80 3,05 67 Marocco 24,27

(continua) 
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(*) La tabella riporta le sole province con un numero di cittadinanze rappresentate superiore a 65. La tabella completa è 
riportata in Appendice. 



Alunni con Cittadinanza Non Italiana - anno scolastico 2002-2003 

 - 72 -

 

 

Tab. 23 (segue) - Le province italiane con il più alto numero di cittadinanze distinte nella scuola - a. 

s. 2002/03(*) 

Percentuale di 
alunni con 

cittadinanza non 
italiana 

Provincia 
nel 

comune 
capoluog

o 

negli 
altri 

comuni 
della 

provinci
a 

Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

per 100 
frequentanti in 
tutti i comuni 

della provincia 

Cittadinanze 
rappresentat

e 

Stato estero di 
cittadinanza più 
rappresentato 

Percentuale di 
alunni dello Stato 

estero più 
rappresentato 

sugli alunni con 
cittadinanza non 
italiana in totale 

Livorno 46,25 53,75 1,99 67 Albania 29,64
Massa Carrara 34,78 65,22 2,83 67 Albania 30,60
Vercelli 37,52 62,48 4,69 67 Marocco 27,08
Ascoli Piceno 5,20 94,80 4,03 66 Albania 30,81
Grosseto 30,25 69,75 3,11 66 Albania 15,31
Trieste 97,51 2,49 4,34 66 Iugoslavia (Serbia- 37,78
Lucca 33,53 66,47 2,78 65 Albania 25,92
Pistoia 37,15 62,85 4,60 65 Albania 51,27
���..       

Totale Italia 38,01 61,99 2,96 189 Albania 17,39
(*) La tabella riporta le sole province con un numero di cittadinanze rappresentate superiore a 65. La tabella completa è 

riportata in Appendice. 
 




